Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 383/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A FINALIZAÇÃO DA OBRA DA PONTE NO BAIRRO SANTA
RITA.

Venho por meio desta indicar ao Senhor Prefeito Municipal que, por
intermédio da secretaria competente, sejam tomadas as providências necessárias para
a conclusão das obras da ponte localizada no bairro Santa Rita, neste município.

A referida ponte é de extrema importância para os moradores do bairro Santa
Rita e regiões vizinhas, servindo como via essencial para o deslocamento de veículos,
pedestres, transporte escolar e de emergência. No entanto, a obra se encontra
inacabada, gerando transtornos à população, dificultando o acesso e, em muitos casos,
colocando em risco a segurança das pessoas que precisam atravessar o local.

A conclusão dessa ponte trará benefícios diretos à mobilidade urbana, além de
promover mais segurança, acessibilidade e qualidade de vida à comunidade local.

Diante disso, reitero a importância da presente indicação e solicito urgência na
conclusão da referida obra.

             Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 30 de junho de 2025.

FABIO TOMAZOLI DA FONSECA
VEREADOR